



みずほ証券

225 連結財務諸表

- (1) 連結貸借対照表
- (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
- (3) 連結株主資本等変動計算書

229 財務諸表

- (1) 貸借対照表
 - (2) 損益計算書
 - (3) 株主資本等変動計算書
-

当社は、2022年度及び2023年度の連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書について会社法第444条第4項の規定に基づき、EY新日本有限責任監査法人の監査証明を受けています。

■連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2023年3月31日現在)	2023年度 (2024年3月31日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	1,089,882	821,722
預託金	465,730	533,915
トレーディング商品	10,138,644	11,826,233
商品有価証券等	3,119,074	4,383,698
貸付債権	1,881	—
デリバティブ取引	7,017,687	7,442,534
約定見返勘定	12,421	—
営業有価証券等	91,193	97,890
営業貸付債権	10,313	7,705
信用取引資産	25,742	26,188
信用取引貸付金	24,237	23,934
信用取引借証券担保金	1,505	2,254
有価証券担保貸付金	6,424,132	8,346,602
借入有価証券担保金	1,741,151	2,171,511
現先取引貸付金	4,682,980	6,175,091
立替金	704	2,893
短期差入保証金	536,334	769,963
有価証券等引渡未了勘定	27,917	80,541
短期貸付金	137	196
有価証券	263	274
その他の流動資産	115,221	149,522
貸倒引当金	△773	△997
流動資産計	18,937,866	22,662,651
固定資産		
有形固定資産	25,099	27,671
建物	8,063	8,564
器具備品	8,586	10,620
土地	5,574	5,574
リース資産	2,874	2,912
無形固定資産	56,338	62,675
ソフトウェア	55,846	62,181
その他	491	493
投資その他の資産	221,189	352,310
投資有価証券	120,167	216,542
長期差入保証金	13,811	12,826
退職給付に係る資産	36,270	46,894
繰延税金資産	42,138	69,057
その他	12,278	10,402
貸倒引当金	△3,476	△3,412
固定資産計	302,627	442,656
繰延資産	—	8
資産合計	19,240,493	23,105,316

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2023年3月31日現在)	2023年度 (2024年3月31日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	9,333,285	10,180,626
商品有価証券等	2,595,028	2,996,687
デリバティブ取引	6,738,257	7,183,939
約定見返勘定	—	147,160
信用取引負債	37,624	31,028
信用取引借入金	3,763	10,173
信用取引貸証券受入金	33,860	20,854
有価証券担保借入金	4,789,407	6,950,213
有価証券貸借取引受入金	684,898	1,287,886
現先取引借入金	4,104,509	5,662,326
預り金	385,790	446,651
受入保証金	330,315	421,172
有価証券等受入未了勘定	54,458	57,935
受取差金勘定	1,052	4,687
短期借入金	1,106,768	1,519,062
コマーシャル・ペーパー	436,000	476,000
1年内償還予定の社債	367,153	151,041
未払法人税等	3,737	4,829
賞与引当金	26,745	34,837
変動報酬引当金	401	377
その他の流動負債	176,106	190,759
流動負債計	17,048,846	20,616,384
固定負債		
社債	729,615	731,697
長期借入金	724,100	809,400
リース債務	3,209	3,139
役員退職慰労引当金	70	82
執行役員退職慰労引当金	59	60
退職給付に係る負債	22,130	20,282
移転損失引当金	923	802
受託事務関連連損失引当金	—	5,733
その他の固定負債	4,553	4,095
固定負債計	1,484,661	1,575,292
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,352	3,781
特別法上の準備金計	3,352	3,781
負債合計	18,536,861	22,195,458
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	383,836	411,084
利益剰余金	458,848	527,963
自己株式	△257,520	△197,768
株主資本合計	710,331	866,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,700	25,063
為替換算調整勘定	△35,355	35
退職給付に係る調整累計額	4,909	12,189
その他の包括利益累計額合計	△11,744	37,288
非支配株主持分	5,045	6,122
純資産合計	703,632	909,858
負債純資産合計	19,240,493	23,105,316

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)	2023年度 (2023年4月 1 日から 2024年3月31日まで)
営業収益		
受入手数料	161,084	200,665
委託手数料	29,746	39,358
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	29,024	42,596
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	29,681	35,345
その他の受入手数料	72,633	83,364
トレーディング損益	92,063	112,573
営業有価証券等損益	2,159	6,033
金融収益	169,669	286,667
営業収益計	424,977	605,939
金融費用	144,360	260,269
純営業収益	280,616	345,669
販売費・一般管理費	263,992	294,834
取引関係費	45,076	48,677
人件費	116,693	130,990
不動産関係費	33,984	40,509
事務費	33,361	41,371
減価償却費	24,662	22,344
租税公課	5,762	6,814
貸倒引当金繰入額	764	303
その他	3,688	3,822
営業利益	16,624	50,834
営業外収益	3,021	1,742
営業外費用	6,024	1,371
経常利益	13,620	51,205
特別利益	9,202	2,405
固定資産売却益	1,005	0
投資有価証券売却益	8,011	657
関係会社株式売却益	—	585
関係会社清算益	—	277
持分変動利益	—	884
その他	185	—
特別損失	46,344	13,615
固定資産売却損	7	108
固定資産除却損	522	1,596
投資有価証券売却損	257	57
減損損失	32,627	181
特別退職金	838	147
本社移転費用	2,655	2,167
システム契約解約損	—	293
システム移行関連費用	8,909	—
移転損失引当金繰入額	219	730
受託事務関連損失引当金繰入額	—	5,733
年金資産移換損失	—	1,489
金融商品取引責任準備金繰入れ	220	429
その他	85	681
税金等調整前当期純利益	△23,521	39,995
法人税、住民税及び事業税	3,268	3,389
法人税等還付税額	△1,008	—
法人税等調整額	△32,385	△32,723
法人税等合計	△30,126	△29,333
当期純利益	6,604	69,329
非支配株主に帰属する当期純利益	110	447
親会社株主に帰属する当期純利益	6,494	68,881

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)	2023年度 (2023年4月 1 日から 2024年3月31日まで)
当期純利益	6,604	69,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,300	6,365
為替換算調整勘定	11,577	35,892
退職給付に係る調整額	△1,901	7,276
持分法適用会社に対する持分相当額	37	124
その他の包括利益合計	5,413	49,658
包括利益	12,018	118,987
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	11,463	117,915
非支配株主に係る包括利益	554	1,072

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)				
	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	
当期首残高	125,167	358,414	507,337	△369,999	620,919
当期変動額					
剰余金の配当			△54,983		△54,983
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,494		6,494
自己株式の処分		25,421		112,479	137,901
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	25,421	△48,489	112,479	89,412
当期末残高	125,167	383,836	458,848	△257,520	710,331

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)				非支配株主 持分	純資産 合計
	その他の包括利益累計額					
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	22,999	△46,491	6,777	△16,714	4,490	608,695
当期変動額						
剰余金の配当						△54,983
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,494
自己株式の処分						137,901
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△4,298	11,136	△1,867	4,969	554	5,524
当期変動額合計	△4,298	11,136	△1,867	4,969	554	94,936
当期末残高	18,700	△35,355	4,909	△11,744	5,045	703,632

(単位：百万円)

科目	2023年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)				
	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	125,167	383,836	458,848	△257,520	710,331
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益			68,881		68,881
持分法適用会社の減少に 伴う利益剰余金増加高			233		233
自己株式の処分		27,248		59,751	87,000
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	27,248	69,115	59,751	156,115
当期末残高	125,167	411,084	527,963	△197,768	866,447

(単位：百万円)

科目	2023年度 (2023年4月 1 日から 2024年3月31日まで)				非支配株主 持分	純資産 合計
	その他の包括利益累計額					
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	18,700	△35,355	4,909	△11,744	5,045	703,632
当期変動額						
親会社株主に帰属する 当期純利益						68,881
持分法適用会社の減少に 伴う利益剰余金増加高						233
自己株式の処分						87,000
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	6,363	35,390	7,279	49,033	1,076	50,110
当期変動額合計	6,363	35,390	7,279	49,033	1,076	206,225
当期末残高	25,063	35	12,189	37,288	6,122	909,858

■注記事項等の詳細は、みずほ証券のディスクロージャー誌をご覧ください。

<https://www.mizuho-sc.com/company/financial/disclosure/>

当社は、2022年度及び2023年度の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書について会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、EY新日本有限責任監査法人の監査証明を受けています。

■財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2023年3月31日現在)	2023年度 (2024年3月31日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	866,603	682,730
預託金	462,232	527,710
トレーディング商品	6,430,652	8,062,684
商品有価証券等	2,289,857	3,067,898
デリバティブ取引	4,140,795	4,994,785
営業有価証券等	90,676	97,135
営業貸付債権	9,611	7,002
信用取引資産	25,742	26,188
信用取引貸付金	24,237	23,934
信用取引借証券担保金	1,505	2,254
有価証券担保貸付金	4,722,172	5,272,734
借入有価証券担保金	1,741,151	2,171,511
現先取引貸付金	2,981,021	3,101,223
立替金	1,372	706
短期差入保証金	470,417	679,438
有価証券等引渡未了勘定	30,155	48
短期貸付金	7,881	9,627
その他の流動資産	93,009	101,064
貸倒引当金	△64	△281
流動資産計	13,210,463	15,466,789
固定資産		
有形固定資産	16,992	18,755
建物	4,557	4,889
器具備品	6,860	8,290
土地	5,574	5,574
無形固定資産	44,747	47,257
ソフトウェア	44,264	46,773
その他の無形固定資産	483	483
投資その他の資産	458,184	573,247
投資有価証券	32,053	40,734
関係会社株式	315,578	401,862
関係会社長期貸付金	9,444	—
長期差入保証金	13,284	12,229
長期前払費用	6,400	4,477
前払年金費用	29,253	30,566
繰延税金資産	50,017	81,150
その他	5,635	5,638
貸倒引当金	△3,483	△3,412
固定資産計	519,924	639,259
資産合計	13,730,388	16,106,049

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2023年3月31日現在)	2023年度 (2024年3月31日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	5,918,952	6,957,965
商品有価証券等	2,018,408	2,203,365
デリバティブ取引	3,900,543	4,754,600
約定見返勘定	36,516	121,820
信用取引負債	37,624	31,028
信用取引借入金	3,763	10,173
信用取引貸証券受入金	33,860	20,854
有価証券担保借入金	3,318,666	3,955,035
有価証券貸借取引受入金	684,898	1,287,886
現先取引借入金	2,633,768	2,667,148
預り金	385,028	446,553
受入保証金	191,053	329,556
有価証券等受入未了勘定	1,018	1,306
受取差金勘定	1,052	4,687
短期借入金	957,701	1,310,285
コマーシャル・ペーパー	436,000	476,000
1年内償還予定の社債	303,842	93,392
未払法人税等	3,624	4,699
賞与引当金	15,390	20,222
変動報酬引当金	401	377
その他の流動負債	48,800	58,386
流動負債計	11,655,671	13,811,318
固定負債		
社債	641,254	616,858
長期借入金	280,100	365,400
関係会社長期借入金	444,000	444,000
退職給付引当金	21,790	21,237
移転損失引当金	923	802
受託事務関連損失引当金	—	5,733
その他の固定負債	3,895	3,219
固定負債計	1,391,964	1,457,250
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,352	3,781
特別法上の準備金計	3,352	3,781
負債合計	13,050,989	15,272,350
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金		
資本準備金	285,831	285,831
その他資本剰余金	121,239	148,488
資本剰余金合計	407,071	434,319
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	394,868	455,821
利益剰余金合計	394,868	455,821
自己株式	△257,520	△197,768
株主資本合計	669,587	817,539
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,610	25,921
繰延ヘッジ損益	△9,798	△9,762
評価・換算差額等合計	9,811	16,158
純資産合計	679,398	833,698
負債純資産合計	13,730,388	16,106,049

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)	2023年度 (2023年4月 1 日から 2024年3月31日まで)
営業収益		
受入手数料	143,118	173,149
委託手数料	23,788	31,779
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	26,684	36,602
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,066	22,779
その他の受入手数料	69,578	81,989
トレーディング損益	90,648	100,087
営業有価証券等損益	1,204	5,860
金融収益	137,406	165,084
営業収益計	372,379	444,181
金融費用	120,444	155,665
純営業収益	251,934	288,516
販売費・一般管理費	230,326	245,461
取引関係費	52,590	47,953
人件費	83,735	91,247
不動産関係費	27,558	31,620
事務費	41,437	49,424
減価償却費	16,599	15,251
租税公課	5,586	6,708
貸倒引当金繰入額	53	291
その他	2,764	2,965
営業利益	21,608	43,054
営業外収益	2,952	1,404
営業外費用	227	2,154
経常利益	24,333	42,304
特別利益	19,300	1,139
固定資産売却益	1,004	—
投資有価証券売却益	8,218	681
関係会社株式売却益	—	71
関係会社清算益	—	386
現物配当に伴う交換利益	9,890	—
その他	185	—
特別損失	44,026	13,475
固定資産除却損	522	1,594
投資有価証券売却損	107	23
関係会社株式評価損	8,830	—
減損損失	22,056	181
特別退職金	211	147
本社移転費用	2,661	2,171
システム契約解約損	—	293
システム移行関連費用	9,191	—
移転損失引当金繰入額	219	730
受託事務関連損失引当金繰入額	—	5,733
年金資産移換損失	—	1,489
金融商品取引責任準備金繰入れ	220	429
その他	5	681
税引前当期純利益	△393	29,968
法人税、住民税及び事業税	3,737	2,965
法人税等調整額	△28,428	△33,950
法人税等合計	△24,690	△30,984
当期純利益	24,297	60,952

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)							
	株主資本						株主資本 合計	
	資本金	資本剰余金		資本剰余金 合計	利益剰余金			自己株式
		資本準備金	その他 資本剰余金		その他利益剰余金 繰越利益剰余金			
当期首残高	125,167	285,831	95,817	381,649	425,554	△369,999	562,371	
当期変動額								
剰余金の配当					△54,983		△54,983	
当期純利益					24,297		24,297	
自己株式の処分			25,421	25,421		112,479	137,901	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	25,421	25,421	△30,685	112,479	107,216	
当期末残高	125,167	285,831	121,239	407,071	394,868	△257,520	669,587	

(単位：百万円)

科目	2022年度 (2022年4月 1 日から 2023年3月31日まで)			純資産 合計
	評価・換算差額等			
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	23,193	△9,778	13,415	575,786
当期変動額				
剰余金の配当				△54,983
当期純利益				24,297
自己株式の処分				137,901
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△3,583	△20	△3,603	△3,603
当期変動額合計	△3,583	△20	△3,603	103,612
当期末残高	19,610	△9,798	9,811	679,398

(単位：百万円)

科目	2023年度 (2023年4月 1 日から 2024年3月31日まで)						
	株主資本					自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		資本剰余金 合計	利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金		その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	125,167	285,831	121,239	407,071	394,868	△257,520	669,587
当期変動額							
当期純利益					60,952		60,952
自己株式の処分			27,248	27,248		59,751	87,000
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	27,248	27,248	60,952	59,751	147,952
当期末残高	125,167	285,831	148,488	434,319	455,821	△197,768	817,539

(単位：百万円)

科目	2023年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)			
	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	19,610	△9,798	9,811	679,398
当期変動額				
当期純利益				60,952
自己株式の処分				87,000
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	6,311	36	6,347	6,347
当期変動額合計	6,311	36	6,347	154,299
当期末残高	25,921	△9,762	16,158	833,698

■注記事項等の詳細は、みずほ証券のディスクロージャー誌をご覧ください。

<https://www.mizuho-sc.com/company/financial/disclosure/>